
  

 
    

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

 

 

Lista de candidatos aprovados para a segunda fase do Processo Seletivo 

do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião 

 
Área Linguagens da Religião: 

• Antônio Teles Rodrigues (doutorado) 

• Ivan Urso Borges (mestrado) 

• Jheymes França Correia dos Santos (doutorado) 

• José do Carmo (mestrado) 

• Matheus Eduardo de Oliveira Rocha (doutorado) 

• Oscar Xavier Britez (mestrado) 

 

Área Religião, Sociedade e Cultura: 

• Átila Augusto dos Santos (doutorado) 

• Fabiano Pires Silva (mestrado) 

• Felipe Donadon (doutorado) 

• Gabriel D’Ottaviano Barboza (mestrado) 

• Giovana dos Anjos Ferreira Vilhena (doutorado) 

• Hermenerico Siqueira (doutorado) 

• Janaina Brito de Assis Freitas (mestrado) 

• Laís de Souza Bessa (mestrado) 

• Maria Aparecida de Souza Rocha (mestrado) 

• Thais Moraes Azevedo Maetsuka (mestrado) 

 

Cronograma da Segunda Fase 
 

Data Horário Local  Sala  Atividade  

     

22/11 14h às 17h Ed. Delta Lab. 230  Exame de Conteúdo, conforme área escolhida. 
Prova sem consulta. 

23/11 09h às 12h  Ed. Delta Lab. 230 Exame de Proficiência em língua estrangeira I. 
Permitido dicionário físico. 

23/11 14h às 17h  Ed. Delta Lab. 230  • Exame de Proficiência em língua 
estrangeira II. Permitido dicionário físico. 

• Provas de Proficiência em língua Bíblicas:  
Grego e Hebraico, para candidatos a linha 
de Pesquisa de Literatura e Religião no 
Mundo Bíblico. Permitido dicionário físico 
de cada língua. 

 
24/11 

 
09h às 13h 

Ed. Capa  Sala 409 – 4º 
andar   

 

Entrevistas de candidatos ao Mestrado e 
Doutorado: Área de Concentração: Linguagem 
da Religião (ver horário individual abaixo) 

Ed. Capa  Sala 406 – 4º 
andar  

 

Entrevistas de candidatos ao Mestrado e 
Doutorado: Área de Concentração: Religião, 
Sociedade e Cultura (ver horário individual 
abaixo) 



  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 
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Entrevistas – Horário por candidato/a/e 

 
 Área de Concentração: Linguagens da Religião – Local: Edifício Capa – Sala 406  

Doutorado 

Nome Horário 

Antônio Teles Rodrigues 09:00-09:25 

Jheymes França Correia dos Santos 09:25-09:50 

Matheus Eduardo de Oliveira Rocha 09:50-10:15 

Mestrado 

Ivan Urso Borges 10:30-10:50 

José do Carmo 10:50-11:10 

Oscar Xavier Britez 11:10-11:30 

 

 

Área de Concentração: Religião, Sociedade e Cultura – Local: Edifício Capa – Sala 409  

Doutorado 

Nome Horário 

Átila Augusto dos Santos 08:45-09:10 

Felipe Donadon 09:10-09:35 

Giovana dos Anjos Ferreira Vilhena 09:35-10:00 

Hermenerico Siqueira 10:00-10:25 

Mestrado 

Fabiano Pires Silva 10:45-11:05 

Gabriel D’Ottaviano Barboza 11:05-11:25 

Janaina Brito de Assis Freitas 11:25-11:45 

Laís de Souza Bessa 11:45-12:05 

Maria Aparecida de Souza Rocha 12:05-12:25 

Thais Moraes Azevedo Maetsuka 12:25-12:50 

 

 


